videbunt et seniores somnia somniabunt (et  $\times\times\times D$ )/ 120,9,6 (495,14): 4/... quod legitur in Iohel: et erit in novissimis diebus, dicit dominus ( $\delta\bar{s} \varphi$ ), effundam de spiritu meo super omnem carnem et prophetabunt filii vestri et filiae vestrae (+ seniores vestri somnia somniabunt *C*) et iuvenes vestri visiones videbunt .../1,5 JI 2,28/32 (193,627): /et erit post haec, dicit dominus: effundam de spiritu meo super omnem carnem, et prophetabunt .../JI 2,11 **PS-HI** Jo 6,9 (174): Mt 14,19/ut dixit ante: effundam de spiritu meo super omnem carnem/Mt 10,8 **HIL** Ps 56,6 (164,18): Ps 56,12/effusum super omnem carnem spiritus donum .../cf Eph 2,6 tri 8,25 (337,23): /erit in novissimis (+ inquit *C L\**?) diebus, dicit deus (dominus *PKGOIZ*), effundam de (a *EP\*?K*; ab *N*) spiritu meo in omnem carnem, et profetabunt filii eorum ( $\times TB$ ) et ( $\times K*T$ ) filiae ( $\times K*$ ; filiaeque *BT*) eorum ( $\times K*$ ) .../4 **PS-HIL-A** (78,35): 1 Pt 1,2/... effundam de spiritu meo, et reliqua/1 Pt 1,2 **HYM** Sp 41,2 (229,5): temporibus novissimis / implenda inquit viscera / deo cunctorum placida / vaticinare insignia **IR** 3,11,9 (170,245): alii vero ut donum spiritus frustrentur quod in novissimis temporibus secundum placitum patris effusum est in humanum genus .../Jo 15,26 3,12,1 (178,17): cf/erit in novissimis diebus, dicit dominus, effundam de spiritu meo in omnem carnem et prophetabunt .../22 3,17,1 (328,16): Mt 28,19/hunc enim promisit per prophetas effundere se ( $\times VQ$ ) in novissimis temporibus super servos et ancillas ut prophetent .../cf Is 11,2 5,12,2 (146,25): Is 57,16/spiritum quidem proprie in deo deputans, quem (qui *C*) in novissimis temporibus effudit (effundit *C*?) per adoptionem filiorum in genus humanum **IS** Gn 31,66 (288A): cf/dicente domino: erit in novissimis diebus, effundam de spiritu meo super omnem carnem sent 1,15,7 (5339): iuxta quod per prophetam dominus loquitur dicens: et erit in novissimis diebus, effundam de spiritu meo super omnem carnem **JUL-E** JI 2 (247,394): JI 2,29/ huius loci meminit in Actibus apostolorum beatus Petrus, dicens hanc prophetiam illo fuisse tempore, cum in apostolos spiritus sanctus descendit, impletam. animadvertendum proinde, quia hoc solum de contextu prophetae orationis apostolus, quod suo tempori congruebat, assumpserit, id est, effundam spiritum meum super omnem carnem, et prophetabunt filii vestri et filiae vestrae .../19 (248,446): effundam spiritum meum super omnem carnem, et prophetabunt filii vestri et filiae vestrae, senes vestri somnia somniabunt, et iuvenes vestri visiones videbunt/sed et super servos et ancillas in diebus illis effundam spiritum meum/ **JUL-T** aet 2,8 (185,12): /et (ecce *N*) erit in novissimis diebus, dicit (preparatus

mons *M\** [*sic!*]) dominus, effundam de spiritu meo super omnem carnem, et prophetabunt filii vestri, et filiae vestrae .../36 **M-Go** 247 (445,1): carnis spirituum totius sator **M-M** (615B): /et erit in novissimis diebus, dicit dominus, effundam de spiritu meo super omnem carnem: et prophetabunt filii vestri et filiae vestre, iuvenes vestri visiones videbunt, et senes vestri somnia somniabunt/ **ORA** Vis 1042 (336,16): effundam de spiritu meo super omnem carnem. effunde, domine, de spiritu tuo super omnem carnem **PAT** cf 34 (108,13): ut et ego inscius in novissimis diebus .../cf Mt 24,14 40 (114,19): Mt 24,14/... et item Dominus per prophetam praenuntiat inquit: et erit in novissimis diebus, dicit dominus, effundam de spiritu meo super omnem carnem et prophetabunt filii vestri et filiae vestrae et iuvenes ( $\times F$ ; filii  $\Delta^2$ ) vestri ( $\times F$ ) visiones videbunt et seniores vestri somnia somniabunt/ ep 11 (144,1): Jr 16,16/piscatoribus quos olim deus in novissimis diebus ante praenuntiavit **PEL** Eph 1,14 (348,10): Eph 1,14/... qui omni (non *H<sub>I</sub>*) carni promissus est per Iohel/Eph 1,14 **PRIS** tr 1,39 (32,6): Mc 13,27/... effundam de spiritu meo super omnem carnem et profetabunt filii et filiae eorum et iuvenes eorum visa videbunt et senes (omnes *cod\**) somnia somniabunt (somnia buntur *cod\**) **PROL** Act Te (211): in Iohel: et erit in novissimis diebus, dicit dominus, effundam de spiritu meo super omnem carnem et cetera .../Ps 15,8 **RUF** pri 2,7,2 (149,8): cf/quia erit in novissimis diebus, et ( $\times \gamma$ ) effundam de spiritu meo super omnem carnem, et prophetabunt .../Ps 71,11 **SED-S** Eph 1,13 (560,103): cf/ut: effundam de spiritu meo super omnem carnem/Eph 1,14 Gal 3,14 (527,138): cf/ut: effundam de spiritu meo super omnem carnem/Gal 3,15 **TE** fu 6,6 (27,34): Mt 10,23/... in omnem iam carnem effuso spiritu sancto .../cf 13,46 Marc 5,4,2 (672,19): in novissimis diebus effundam de meo spiritu (~ spiritu meo *R*) in omnem carnem, secundum Iohel 5,4,4 (672,10): in novissimis enim, inquit, diebus effundam de meo spiritu in omnem carnem 5,8,6 (687,1): Gal 4,19/iam nunc et illa promissio spiritus absoluta, facta per Iohel: in novissimis temporibus (diebus *N*) effundam de meo spiritu in omnem carnem, et prophetabunt filii filiaeque eorum, et super servos et ancillas meas de meo spiritu effundam .../Gal 4,4 or 25,2 (272,4): primus spiritus sanctus congregatis discipulis hora tertia infusus est/cf 10,9.11 res 63,7 (1012,29): atenim potens adversus haec incredulitatis et perversitatis ingenia providentissima gratia sua effundens in novissimis diebus de suo spiritu in omnem carnem, in servos suos et ancillas

	καί	εγω	γε	ἐπὶ	τοὺς δούλους	μου	καὶ	ἐπὶ	τὰς δούλας	μου
						×				
<b>D</b>	et	ego	×	super	servos	meos	et	super	ancillas	meas
PS-CY	et	×	quidem	super	servos	×	et	super	ancillas	×
<b>L</b>	et	×	quidem	super	servos	meos	et	super	ancillas	meas
<b>I</b>	et	×	quidem	in	servos	meos	et	×	ancillas	meas
<b>T</b>	et	×	quidem	super	servos	meos	et	super	ancillas	meas
<b>F</b>	×	×	equidem	super	servos	meos	et	×	ancillas	meas
	et		quidem					super		
<b>G</b>	et	×	quidem	super	servos	meos	et	super	ancillas	meas
	×		equidem							
<b>S</b>	et	×	quidem	super	servos	meos	et	super	ancillas	meas
<b>V</b>	et	×	quidem	super	servos	meos	et	super	ancillas	meas
								×		

**18** *desunt* 32 52 53 55 60 67 69 74 159E 262 ρ<sup>WD</sup> μ<sup>BA</sup> *adsunt* 56 57 70 72 73 251 (f.192; f.134<sup>in</sup>...) 271 ρ<sup>PVAS</sup> || 54\* q'dem <...> seruos Z<sup>M\*</sup> meas in<...>lis effundam Z<sup>C\*</sup> ser<...>s M an<...>as meas Φ<sup>T\*</sup> meo <...> pph&abunt Σ<sup>O</sup> sup <...> seruos || quide Z<sup>C\*</sup> corr. Z<sup>C2</sup>; quidam Δ<sup>B\*</sup> corr. Δ<sup>B2?</sup> serbos 56 73 ancillas 61 A ρ<sup>S</sup>; hancillas C meos 50 aeffundam 62; aeffūdā C & del. Z<sup>P2?</sup> pphābt 6; pphābunt 51; pphābt 54<sup>2</sup>; profedabunt 57; pphābūt 58; pftabunt 61; pphābūt 62; pphābūt 70; pphetabī Π<sup>F</sup>; pph&aīt ρ<sup>S</sup>; pph&ant Z<sup>P\*</sup> corr. pph&abunt Z<sup>P2</sup>; pphābunt/pphetabunt/profetabū/profetabunt

**18** et ego × 5: καὶ ἐγω 05\* et × quidem 6 50 51 54 56 57 58 59 61 62 63 70 72 73 251 271 GAIFSN Π<sup>F</sup> ρ<sup>PVAS</sup> Γ<sup>AM</sup> Ο Ζ<sup>MWCP</sup> QM Θ<sup>AM</sup> θ<sup>VB</sup> Φ<sup>ETMZGRBV</sup> ψ<sup>L</sup> σ<sup>WRHU</sup> λ<sup>MP</sup> Λ<sup>LH</sup> C Σ<sup>O</sup> Δ<sup>LM\*B2?</sup> X κ<sup>V</sup> Ω<sup>W</sup> V<sup>S</sup>; PS-CY reb; HI; PRIS; CAn; PAT; FU × × equidem Σ<sup>TC</sup> Δ<sup>M2</sup>; M-M in 51 57; HI; EP-L

servos × 57; A-SS Per; TE?; PS-CY reb; PRIS: × 180\*  
et × 51 58 62 63 F Z<sup>P</sup> M Φ<sup>ETMZGRB</sup> C Σ<sup>O</sup> Ω<sup>W</sup>; A-SS Per; TE?; HI; PRIS et in 57; EP-L  
ancillas × PS-CY reb; HI

**18** A-SS Per 1,4 (100,13): *cf* 1 Cor 12,11/... in novissimis enim diebus, dicit dominus, effundam de spiritu meo super omnem carnem et prophetabunt filii filiaeque eorum; et super servos et ancillas meas de meo spiritu effundam: et iuvenes visiones videbunt et senes somnia somniabunt .../cf Rm 12,3 (100,14): εν εσχαταις γαρ ημεραις, λεγει ο κυριος, εκχεω απο του πνευματος μου επι πασαν σαρκα, και προφητευσουσιν οι υιοι υμων και θυγατερες υμων· και οι νεανισκοι υμων ορασεις οψονται, και οι πρεσβυται υμων ενυπνιοις ενυπνιασθησονται  
CAn in 3,3,2 (35,15): /et quidem super servos meos et super ancillas meas in diebus illis effundam de spiritu meo, et prophetabunt PS-CY reb 15 (88,15): /et quidem super servos et super ancillas effundam de spiritu meo .../Nm 11,17 EP-L 35 (73,16): /... in servos meos et in ancillas meas effundam de spiritu meo/21 FU Fab 28,5 (808,63): /et quidem super servos meos et super ancillas meas in diebus illis effundam de spiritu meo et prophetabunt .../Jl 2,28 HI ep 41,1 (312,16): /et quidem

in servos meos et ancillas effundam de spiritu meo IR 3,17,1 (328,16): Mt 28,19/hunc enim promisit per prophetas effundere se in novissimis temporibus super servos et ancillas ut prophetent .../Is 11,2 M-M (615C): /equidem super servos meos et super ancillas meas in diebus illis effundam de spiritu meo et propheta-bunt/ PAT cf 40 (114,24): /et quidem super servos meos et super ancillas meas in diebus illis effundam de spiritu meo et prophetabunt/Rm 9,25 PRIS tr 1 (32,9): /et quidem super servos et ancillas meas effundam de spiritu meo/ TE Marc 5,8,6 (687,1): Gal 4,19/iam nunc et illa promissio spiritus absoluta, facta per Iohalem: in novissimis temporibus (diebus N) effundam de meo spiritu in omnem carnem, et prophetabunt filii filiaeque eorum, et super servos et ancillas meas de meo spiritu effundam .../Gal 4,4 res 63,7 (1012,29): atenim deus omnipotens adversus haec incredulitatis et perversitatis ingenia providentissima gratia sua effundens in novissimis diebus de suo spiritu in omnem carnem, in servos suos et ancillas

2,18

## Actus Apostolorum

	ἐν	ταῖς ἡμέραις	ἐκείναις	ἐκχεῶ	ἀπὸ	τοῦ πνεύματός	μου
	×	×	×				
<b>D</b>	×	×	×	effundam	×	spiritum	meum
<b>PS-CY</b>	×	×	×	effundam	de	spiritu	meo
<b>L</b>	in	diebus	illis	effundam	de	spiritu	meo
<b>I</b>	×	×	×	effundam	de	spiritu	meo
<b>T</b>	in	diebus	illis	effundam	de	spiritu	meo
<b>F</b>	in	diebus	illis	effundam	de	spiritu	meo
<b>G</b>	in	diebus	illis	effundam	de	spiritu	meo
<b>S</b>	in	diebus	illis	effundam	de	spiritu	meo
<b>V</b>	in	diebus	illis	effundam	de	spiritu	meo

in diebus illis 6 50 54 56 58 59 61 62<sup>2</sup> 63 70 72 73  
 251 271 GAIFSN Π<sup>F</sup> ρ<sup>PVAS</sup> Γ<sup>AM</sup> Ο Ζ<sup>M\*?WCP</sup> QM Θ<sup>AM</sup> θ<sup>VB</sup>  
 Φ<sup>ETMZGRB</sup> Ψ<sup>L</sup> σ<sup>WRHU</sup> λ<sup>MP</sup> Λ<sup>LH</sup> C Σ<sup>TCO</sup> Δ<sup>LMB</sup> X κ<sup>V</sup> Ω<sup>W</sup> V<sup>S</sup>;  
 CAn; PAT; FU; M-M × × × 5 51 57 62\* Z<sup>M2</sup> Φ<sup>V</sup>; A-SS

Per?; TE?; PS-CY reb; HI; PRIS: × × × 05C\*  
 × spiritum meum 5  
 de meo spiritu effundam A-SS Per?; TE?  
 + super omnem carnem Ψ<sup>L</sup>

	καὶ	προφητεύσουσιν	
	×	×	
			+ οι υιοι υμων και αι θυγατερες υμων
<b>D</b>	×	×	
<b>PS-CY</b>	×	×	
<b>L</b>	et	prophetabunt	
<b>I</b>	et	prophetabunt	
<b>T</b>	et	prophetabunt	
			+filii vestri
<b>F</b>	et	prophetabunt	
<b>G</b>	et	prophetabunt	
<b>S</b>	et	prophetabunt	
<b>V</b>	et	prophetabunt	
			U +filii vestri et filiae vestrae

× × 5 54\*; A-SS Per?; TE?; PS-CY reb?; PRIS: × ×  
 05 + filii vestri 56\* + filii vestri et filiae vestrae 61\*  
 271: οι υιοι υμων και αι θυγατερες υμων 88

	καὶ	δώσω	τέρατα	ἐν	τοῦ οὐρανῶ	ἄνω	καὶ	σημεῖα
<b>D</b>	et	dabo	prodigia	in	caelo	sursum	et	signa
<b>L</b>	et	dabo	prodigia	in	caelo	sursum	et	signa
<b>I</b>	et	dabo	prodigia	in	caelo	sursum	et	signa
<b>T</b>	et	dabo	prodigia	in	caelo	sursum	et	signa
	×							
<b>F</b>	et	dabunt dabo	prodigia	in	caelo	sursum	et	signa
<b>G</b>	et	dabo	prodigia	in	caelo	sursum	et	signa
								×
<b>S</b>	et	dabo	prodigia	in	caelo	sursum	et	×
								signa
<b>V</b>	et	dabo	prodigia	in	caelo	sursum	et	signa

**19** *desunt* 32 52 53 55 60 67 69 74 159E 262 ρ<sup>WD</sup> μ<sup>BA</sup> *adsunt* 56 57 70 72 73 251 271 ρ<sup>PVAS</sup> || Φ<sup>E\*</sup> deorsum <...> & uaporem ||  
 prodia ρ<sup>P</sup> in caelum ρ<sup>A\*</sup> corr. ρ<sup>A2</sup> cielo 271<sup>2</sup> susum 5 50; sursursum Φ<sup>Z</sup> tera λ<sup>M\*</sup> corr. λ<sup>M2</sup> dōorsum 73; dehorsum C et *tert. bis scriptis* 70  
 fum<sup>i</sup> 54<sup>2</sup>; fummi 73

**19** × 56\*  
 dabunt Σ<sup>TC</sup>

sursum et × Δ<sup>M\*</sup> X

**19 BED** Act 2,17 (19,122): 17/et dabo prodigia in caelo sursum et signa in terra deorsum .../cf Mt 27,51  
 2,19 (19,128): sanguinem et ignem et vaporem fumi  
 2,37 (22,217): 37/vide prophetiam Iohel impletam, cerne post ignem spiritus sancti vaporem sequi conpunctionis; fumus enim excutere lacrimas solet .../38 Act (111,87): 11/sanguinem et ignem et vaporem fumi .../Lc 22,44  
 (116,212): cf 17/... qui signa et prodigia in caelo daret et terra (in terra PV)/cf 21 **JUL-E** JI 2 (247,408): 17/...

dabo prodigia in caelo et in terra, sanguinem, et ignem, et vaporem fumeum (fumi B)/ (248,449): et dabo prodigia in caelo sursum (250,492): dabo, inquit, prodigia in caelo et in terra, sanguinem, et ignem, et vaporem fumi/  
**M-M** (615C): /et dabo prodigia in celo sursum et signa in terra deorsum, sanguinem et ignem et vaporem fumi/  
**PRIS** tr 1 (32,10): /et dabo prodigia in caelo susum et signa deorsum/

	ἐπὶ	τῆς γῆς	κάτω	αἷμα	καὶ	πῦρ	καὶ	ἀτμίδα	καπνοῦ
				×	×	×	×	×	×
<b>D</b>	in	terra	deorsum	×	×	×	×	×	×
<b>L</b>	super	terram	deorsum	sanguinem	et	ignem	et	vaporem	fumi
<b>I</b>	supra	terram	deorsum	×	×	×	×	×	×
<b>T</b>	in	terra	deorsum	sanguinem	et	ignem	et	vaporem	fumi
<b>F</b>	in	terra	deorsum	sanguinem	et	ignem	et	vaporem	fumi
<b>G</b>	in	terra	deorsum	sanguinem	et	ignem	et	vaporem	fumi
<b>S</b>	in	terra	deorsum	sanguinem	et	ignem	et	vaporem	fumi
<b>V</b>	in	terra	deorsum	sanguinem	et	ignem	et	vaporem	fumi

in terra 5 6 54 56 57 58 59 61 62 63 70 72 73 251 271  
 GAIFSN Π<sup>F</sup> ρ<sup>PVAS</sup> Γ<sup>AM</sup> Ο Ζ<sup>MWCP</sup> QM Θ<sup>AM</sup> θ<sup>VB</sup>  
 Φ<sup>ETMZGRBV</sup> Ψ<sup>L</sup> σ<sup>W2RHU</sup> λ<sup>MP</sup> Λ<sup>LH</sup> C Σ<sup>TCO</sup> Δ<sup>LMB</sup> X κ<sup>V</sup> Ω<sup>W</sup> V<sup>S</sup>;  
**BED** super terram 50 supra terram 51 × terra σ<sup>W\*</sup>  
 × × × × (et signa in terra deorsum) 62\*  
 sanguinem et ignem et vaporem fumi 6 50 54<sup>2</sup> 56 58